

高齢者支援計画の施策体系の新旧対照表(案)

資料2

第4次加須市高齢者支援計画



第5次加須市高齢者支援計画(案)

章 節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第1章	高齢者の健康づくりと介護予防の推進	—
第1節	高齢者の健康づくり	—
1	高齢者の健康増進	—
	(1)生活習慣病の予防	生活習慣病予防事業
	(2)健康相談	健康相談事業
	(3)こころの健康づくり	こころの健康づくり事業
	(4)感染症の予防・重症化の防止	高齢者予防接種事業
	(5)骨粗しょう症の予防	骨粗しょう症予防事業
	(6)成人歯科保健の推進	成人歯科保健推進事業
	〔新設〕	
2	疾病の早期発見等の支援	—
	(1)がん検診	がん検診事業
	(2)国保健診(特定健康診査)等	国民健康保険特定健康診査等事業 後期高齢者健康診査事業
	(3)人間ドック・脳ドックの利用促進	国民健康保険人間ドック・脳ドック利用助成事業 後期高齢者人間ドック・脳ドック利用助成事業
第2節	高齢者の介護予防	—
1	要介護状態となるおそれのある高齢者の把握	要支援高齢者把握事業
2	介護予防に関する普及啓発	—
	(1)市独自の 体健 などを活用した介護予防の啓発	元気はつらつ介護予防事業
	(2)筋力アップトレーニングの普及	筋力アップトレーニング事業
3	通いの場(ふれあいサロン)の拡充	ふれあいサロン事業
4	リハビリテーション専門職との連携の推進	元気はつらつ介護予防事業 地域ケア会議推進事業
5	多様な訪問・通所サービスの提供	介護予防・生活支援サービス等事業
6	生涯学習活動の推進	シニアいきいき大学事業
7	スポーツ・レクリエーションの推進	—
	(1)スポーツ教室の推進	スポーツ教室等開催事業
	(2)グラウンド・ゴルフの推進	グラウンドゴルフ推進事業
	(3)ウォーキングの推進	健康スポーツ推進事業
8	高齢者の就労支援	—
	(1)シルバー人材センターへの支援	シルバー人材センター支援事業
	(2)高齢者の雇用促進	就業支援事業
9	高齢者の交流機会の創出	—
	(1)世代間交流の推進	健康づくり地域交流事業
	(2)高齢者の 会食事業 などへの支援	ひとり暮らし高齢者地域交流助成事業
10	ボランティア活動の推進	—
	(1)元気な高齢者のボランティア活動への参加の促進	地域市民活動促進事業 〔新設〕
	(2)学校応援団への参加の推進	学校いきいきステーション事業
11	生きがい農業の推進	市民農園管理運営事業 ライスパーク農業体験推進事業
12	老人クラブの活動支援	老人クラブ支援事業
13	健康福祉センター等の活用	—
第3節	高齢者の健康づくりと介護予防の一体的な実施	—
1	高齢者保健事業と介護予防の一体的な実施	いきいき長寿保健事業

章 節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第1章	高齢者の健康づくりと介護予防の推進	—
第1節	高齢者の健康づくり	—
1	高齢者の健康増進	—
	(1)生活習慣病の予防	生活習慣病予防事業
	(2)健康相談	健康相談事業
	(3)こころの健康づくり	こころの健康づくり事業
	(4)感染症の予防・重症化の防止	高齢者予防接種事業
	(5)骨粗しょう症の予防	骨粗しょう症予防事業
	(6)成人歯科保健の推進	成人歯科保健推進事業
	〔7〕食育の推進	スローフード促進事業 食生活改善推進事業
2	疾病の早期発見等の支援	—
	(1)がん検診	がん検診事業
	(2)国保健診(特定健康診査)等	国民健康保険特定健康診査等事業 後期高齢者健康診査事業
	(3)人間ドック・脳ドックの利用促進	国民健康保険人間ドック・脳ドック利用助成事業 後期高齢者人間ドック・脳ドック利用助成事業
第2節	高齢者の介護予防	—
1	要介護状態となるおそれのある高齢者の把握	要支援高齢者把握事業
2	介護予防に関する普及啓発	—
	(1) 教室や講座 などを活用した介護予防の啓発	元気はつらつ介護予防事業
	(2)筋力アップトレーニングの普及	筋力アップトレーニング事業
3	通いの場(ふれあいサロン)の拡充	ふれあいサロン事業
4	リハビリテーション専門職との連携の推進	元気はつらつ介護予防事業 地域ケア会議推進事業
5	多様な訪問・通所サービスの提供	介護予防・生活支援サービス等事業
6	生涯学習活動の推進	シニアいきいき大学事業
7	スポーツ・レクリエーションの推進	—
	(1)スポーツ教室の推進	スポーツ教室等開催事業
	(2)グラウンド・ゴルフの推進	グラウンドゴルフ推進事業
	(3)ウォーキングの推進	健康スポーツ推進事業
8	高齢者の就労支援	—
	(1)シルバー人材センターへの支援	シルバー人材センター支援事業
	(2)高齢者の雇用促進	就業支援事業
9	高齢者の交流機会の創出	—
	(1)世代間交流の推進	健康づくり地域交流事業
	(2)高齢者の 交流事業 への支援	ひとり暮らし高齢者地域交流助成事業
10	ボランティア活動の推進	—
	(1)元気な高齢者のボランティア活動への参加の促進	地域市民活動促進事業 介護支援ボランティアポイント事業
	(2)学校応援団への参加の推進	学校いきいきステーション事業
11	生きがい農業の推進	市民農園管理運営事業 ライスパーク農業体験推進事業
12	老人クラブの活動支援	老人クラブ支援事業
13	健康福祉センター等の活用	—
第3節	高齢者の健康づくりと介護予防の一体的な実施	—
1	高齢者保健事業と介護予防の一体的な実施	いきいき長寿保健事業

第4次加須市高齢者支援計画

章	節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第2章 高齢者の日常生活を支える体制づくり			—
第1節 相談支援等の体制の充実	—		—
	1	高齢者相談センター（地域包括支援センター）の機能強化	高齢者相談センター運営委託事業 高齢者相談センター指導監督事業 高齢者総合相談支援事業
	2	相談窓口及び福祉サービス等の周知	高齢者相談センター運営委託事業 高齢者相談センター指導監督事業 高齢者総合相談支援事業
	3	地域ケア会議の活用推進	地域ケア会議推進事業
第2節 高齢者福祉サービスの充実			—
第1節 敬老事業の推進	—		敬老祝金支給事業 敬老会助成事業 金婚等祝賀事業
	2	緊急通報システムの普及	緊急通報システム整備事業
	3	配食サービスの普及	配食サービス事業
	4	コミュニティバス等による高齢者の移動支援	コミュニティバス運行事業 〔新設〕 地域ブロンズ会議事業
	5	生活困窮者等の自立の支援	生活困窮者自立相談支援事業
	6	介護サービスの利用に係る負担の軽減	社会福祉法人による介護保険利用促進事業 介護サービス利用負担助成事業
第3節 家族介護者への支援の充実			—
第1節 介護休業等制度の周知	—		—
	2	介護知識等の普及及び家族介護者の交流の推進	—
	3	家族介護者への経済的支援	—
	(1)	家族介護者慰労金の支給	ねたきり老人等居宅介護者慰労金支給事業
	(2)	家族介護用品の支給	家族介護用品支給事業
第4節 高齢者の居住支援			—
第1節 高齢者の安定的な生活の場の確保	—		生活管理指導短期入所事業 養護老人ホーム入所事業 介護施設整備促進事業
	2	住宅改修の支援	住宅改修手続支援事業 〔新設〕
第5節 地域で高齢者を支え合う仕組みづくり			—
第1節 自治協力団体への加入の促進	—		自治協力団体加入促進事業
	2	地域通貨を活用した地域福祉サービスの普及	地域通貨発行による地域福祉サービス支援事業
	3	地域ブロンズ会議の設置・活動の推進	地域ブロンズ会議事業
〔新設〕			
第2節 交通安全対策の推進	—		交通安全啓発事業
	5	防犯対策の推進	自主防犯活動組織育成・支援事業
	6	消費者被害の防止	消費者自立・支援事業
	7	協力事業者による見守り体制の構築	あんしん見守りサポート事業
	8	行方不明者の早期発見支援	行方不明者早期発見活動事業
	9	災害時要援護者への支援	災害時要援護者支援事業
	〔新設〕		
	—		
	—		
	—		

第5次加須市高齢者支援計画(案)

章	節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第2章 高齢者の日常生活を支える体制づくり			—
第1節 相談支援等の体制の充実	—		—
	1	高齢者相談センター（地域包括支援センター）の体制の充実	高齢者相談センター運営委託事業 高齢者相談センター指導監督事業 高齢者総合相談支援事業
	2	相談窓口等の周知及び関係機関等との連携強化	高齢者相談センター運営委託事業 高齢者相談センター指導監督事業 高齢者総合相談支援事業
	3	地域ケア会議の活用推進	地域ケア会議推進事業
第2節 高齢者福祉サービスの充実			—
第1節 敬老事業の推進	—		敬老祝金支給事業 敬老会助成事業 金婚等祝賀事業
	2	緊急通報システムの普及	緊急通報システム整備事業
	3	配食サービスの普及	配食サービス事業
	4	コミュニティバス等による高齢者の移動支援	コミュニティバス運行事業 介護予防・生活支援サービス等事業 地域ブロンズ会議事業
	5	生活困窮者等の自立の支援	生活困窮者自立相談支援事業
	6	介護サービスの利用に係る負担の軽減	社会福祉法人による介護保険利用促進事業 介護サービス利用負担助成事業
第3節 家族介護者等(ケアラー)への支援の充実			—
第1節 家族介護者等の介護負担軽減のための支援	—		—
	2	家族介護者への経済的支援	—
	(1)	家族介護者慰労金の支給	ねたきり老人等居宅介護者慰労金支給事業
第2節 家族介護用品の支給	—		家族介護用品支給事業
	(2)	家族介護用品の支給	家族介護用品支給事業
第4節 高齢者の居住支援			—
第1節 高齢者の安定的な生活の場の確保	—		生活管理指導短期入所事業 養護老人ホーム入所事業 介護施設整備促進事業
	2	居住環境の改善支援	住宅改修手続支援事業 高齢者住宅改修費助成事業
第5節 地域で高齢者を支え合う仕組みづくり			—
第1節 自治協力団体の活動の促進	—		自治協力団体活動促進事業
	2	地域通貨を活用した地域福祉サービスの普及	地域通貨発行による地域福祉サービス支援事業
	3	地域ブロンズ会議の設置・活動の推進	地域ブロンズ会議事業
第2節 地域の実情に応じた生活支援体制の整備	—		地域ブロンズ会議事業 介護保険給付事業 介護予防・生活支援サービス等事業 ごみ収集事業
	5	交通安全対策の推進	交通安全啓発事業
	6	地域における防犯活動の推進	自主防犯活動組織育成・支援事業
	7	消費者被害の防止	消費者自立・支援事業
	8	協力事業者による見守り体制の構築	あんしん見守りサポート事業
	9	行方不明者の早期発見支援	行方不明者早期発見活動事業
	10	災害時要援護者への支援	災害時要援護者支援事業
	11	歩行に配慮を要する人のための駐車区画の適正利用の推進	障がい者理解促進事業

第4次加須市高齢者支援計画

章 節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第3章 認知症の人とその家族等にやさしい地域づくり		
第1節	認知症に関する普及啓発・本人発信の支援	—
1	認知症への理解の促進	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
2	認知症に関する相談体制の周知	認知症総合支援事業 高齢者相談センター運営委託事業
3	認知症の本人による発信機会の拡大	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
第2節	認知症予防活動の推進	—
1	認知症予防体験の普及	元気はつらつ介護予防事業
第1章第2節(3、6～12)の施策を再掲	—	—
第3節	認知症の人とその家族等への支援	—
1	認知症の早期発見・早期対応への支援	—
(1)	認知症ケアパスによる情報提供	認知症総合支援事業
(2)	認知症地域支援推進員による支援	認知症総合支援事業
(3)	認知症初期集中支援チームによる支援	認知症総合支援事業
(4)	関係機関の連携による切れ目のない支援	認知症総合支援事業
2	認知症の人の権利擁護・安全の確保	—
(1)	成年後見制度の利用促進	権利擁護事業
(2)	高齢者虐待の防止	権利擁護事業
(3)	行方不明時の早期発見・保護	行方不明高齢者等早期発見支援事業
第2章第5節(5、6)の施策を再掲	—	—
〔新設〕		
〔第3章第3節4から移行〕		
〔第3章第3節2(3)から移行〕		
〔第3章第3節2から移行〕		
3	認知症の人の社会参加の促進(認知症カフェの普及等)	認知症総合支援事業
4	認知症の人の日常生活への支援(チームオレンジの整備)	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
5	認知症の特性を踏まえた介護サービスの提供・確保	認知症総合支援事業 介護施設整備促進事業
第4章 在宅医療・介護サービス提供体制等の充実		
第1節	在宅医療・介護連携の推進	—
1	在宅医療・介護連携の推進	在宅医療・介護連携推進事業
第2節	特別養護老人ホーム等介護施設の整備	—
1	特別養護老人ホーム等介護施設の整備	介護施設整備促進事業
第3節	介護人材の確保及び介護業務の効率化	—
1	介護人材の確保及び資質の向上	介護人材確保対策事業 (新設)
2	介護業務の効率化及び質の向上	介護保険一般管理事業 指定介護保険サービス事業所指定・指導監査等業務事業
第5章 高齢者の安心安全のための災害・感染症への備え		
第1節	災害に対する備え	—
1	災害に対する備え	—
第2節	感染症に対する備え	—
1	感染症に対する備え	—
第6章 介護保険制度の安定的な運営		
第1節	介護保険料の収納確保	—
1	介護保険料の収納確保	介護保険料賦課徴収事業 介護保険料収納対策事業
第2節	介護給付の適正化	—
1	介護給付の適正化	介護給付適正化事業

第5次加須市高齢者支援計画(案)

章 節	施策名	左記の施策に対応する事業名
第3章 認知症の人とその家族等にやさしい地域づくり		
第1節	認知症に関する普及啓発・本人発信の支援	—
1	認知症への理解の促進	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
2	認知症に関する相談体制の周知	認知症総合支援事業 高齢者相談センター運営委託事業
3	認知症の本人による発信機会の拡大	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
第2節	認知症予防活動の推進	—
第1章第2節(2(1)、3、6～12)の施策を再掲	—	—
第3節	認知症の人とその家族等への支援	—
1	認知症の早期発見・早期対応への支援	—
(1)	認知症ケアパスによる情報提供	認知症総合支援事業
(2)	認知症地域支援推進員による支援	認知症総合支援事業
(3)	認知症初期集中支援チームによる支援	認知症総合支援事業
(4)	関係機関の連携による切れ目のない支援	認知症総合支援事業
2	認知症の人の権利擁護	—
(1)	成年後見制度の利用促進	権利擁護事業
(2)	高齢者虐待の防止	権利擁護事業
〔第3章第3節3(2)へ移行〕		
〔第3章第3節3へ移行〕		
3	認知症バリアフリーの推進	—
(1)	認知症の人の日常生活への支援(チームオレンジの整備)	認知症サポーター養成研修事業 認知症総合支援事業
(2)	行方不明時の早期発見・保護	行方不明高齢者等早期発見支援事業
第2章第5節(6、7)の施策を再掲	—	—
4	認知症の人の社会参加の促進(認知症カフェの普及等)	認知症総合支援事業
〔第3章第3節3(1)へ移行〕		
5	認知症の特性を踏まえた介護サービスの提供・確保	認知症総合支援事業 介護施設整備促進事業
第4章 在宅医療・介護サービス提供体制等の充実		
第1節	在宅医療・介護連携の推進	—
1	在宅医療・介護連携の推進	在宅医療・介護連携推進事業
第2節	特別養護老人ホーム等の介護施設等の整備	—
1	特別養護老人ホーム等の介護施設等の整備	介護施設整備促進事業
第3節	介護人材の確保及び介護現場の生産性の向上の推進等	—
1	介護人材の確保・定着及び資質の向上	介護人材確保対策事業 介護支援ボランティアポイント事業
2	介護現場の生産性の向上の推進等	介護保険一般管理事業 指定介護保険サービス事業所指定・指導監査等業務事業
第5章 高齢者の安心安全のための災害・感染症への備え		
第1節	災害に対する備え	—
1	災害に対する備え	—
第2節	感染症に対する備え	—
1	感染症に対する備え	—
第6章 介護保険制度の安定的な運営		
第1節	介護保険料の収納確保	—
1	介護保険料の収納確保	介護保険料賦課徴収事業 介護保険料収納対策事業
第2節	介護給付の適正化	—
1	介護給付の適正化	介護給付適正化事業